Radice cogitata sum in Deo Patre mensura.

Vers. 18 et 19.

Impi i Deo ex terminantur.

Hypocritae a Deo alienantur.

scilicet, Deum non pervertere iudicium insonites plectendo, foreque propitium, si Jobus supplices ad eum preces emiserit.

20. DEUS NON PROJICIET SIMPLICEM, NEC PORRIGET MANUM MALIGNIS. — Concludit totius statum controversiae, et ex parte Dei discrimen statuit inter hominem malignum seu hypocritam, et eum qui simplici est ac sincero pectore; siquidem hunc Deus ut sibi similem diligit, et amice suscipit; illum vero tanquam inimicum a se rejicit ac detestatur, juxta illud *Prov. xxxv, 32*: « Abominatio Domini est omnis illusor: et cum simplicibus sermocinatio ejus; » atque ex his non obscure videri potest quantum sit malum et fugiendum simulatio et hypocrisis (quam superius capite quinto ad versum 18 omni juri tum divino tum humano repugnare ostendimus) quantumque bonum et omnibus amplectendum sit simplicitas et candidi pectoris innocentia, quae Deo nos familiares reddit et participes munerum divinissimorum. Unde S. Dionysius Areopagita, quo nemo post apostolos sublimius atque magnificentius de Numine disseruit *De Div. Nom. cap. i § 3*, ponit simplicitatem: « Deus, inquit, est τὸν ἀπλοπλοῦν ἄκρως, eorum qui simplices sunt simplicitas, » quem forte imitatus Tertullianus lib. *De Bapt. cap. ii*, proprietates Dei ait esse simplicitatem et potentiam, ipsumque simplicia quaedam in sacramentis elegisse; theologiae vero scholae omnes personant Deum esse simplicissimum. rns, sine ulla compositione; in quo nihil varium, mixtum, et turbulendum, et dissimilibus concretum; summe unum. Quam simplicitatem omni ratione perfectam etsi nulla creatura consequi potest, monetur tamen ut vita et moribus, quantum fieri potest, ad illam accedamus; hanc autem quanti etiam in hominibus aestimet et amet Deus, ipsamet corporata sapientia Jesus Christus luculenter ostendit, quando non ex superba quapiam, auro gemmisque turgid i mundi regina; sed ex humilima et immaculata Virgine Maria, simplicitate candida, pudore rubicunda, carnem assumere ac nasci dignatus est: nam vix natus lucem intueri cepit, cum creatur, hie manibus oculis duere diem, cum caelestes misit nuntios ad cogendam pastorum simpliciump pompam, superbis quidem hominibus despiciendum, sed angelis venerandam, qui nec potentia tumidi aut philosophia gloriosi, sed moribus culti, simplicitate verecundiae decori adstantem in mundum Messiam honorarent. Quod divinae providentiae consilium magnifice praedicat D. Ambrosius lib. *ii in Luc.*: « Non gymnasia, inquit, choris referat sapientum, sed plebem Dominus simplicem requisivit, quae phlerare audita et fucare nesciret: simplicitas enim quaeritur, non ambitio desideratur. » Par iudicium deinde Christus in apostolis legendis ostendit, quos principes religionis et lumina orbis terrarum esse cupiebat: neque enim illis cepit a scribarum arrogantibus caeli et supercilio

Deus est simplicitas, et amat simplicitatem.

Quasi Christus fecerit simplicitatem.

Christus soluit eligere alio quam simplicitate.

phariseorum, qui ad fraudem et malitiam eruditi, populi applausum et reverentiam callido artificio emerebantur; sed e communi vita simplices, innocentia vita et bonitate commendatos. Quam ob causam Petrus Chrysologus *Serm. 28*, apostolos divine vocat simplicitate pretiosos. Nolum profecto habere alios discipulos quam simplicitate candidos, et moribus animi innocentes Dei Filio simillimos: quae omnia praesentem sententiam luculenter confirmant, quoniam « Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum malignis. »

His igitur exemplis primi christiani, et hoc magisterio sacrosancto imbuti, nihil pulchrius felicisque ducebant, quam hac pia et candida simplicitate precellere; unde Tertullianus lib. *De Spect. cap. xxix* ait esse in vita christiana « non strophas, sed simplicitates; » et lib. *de Cult. femini. cap. vii*. ornamenta apostolorum esse « de simplicitate candorem, de pudicitia roborem, » etc.; D. Ambrosius cum eandem virtutem in Salryo fratre mirifice commendavisset, suae dictioni axioma hoc divinum adjunxit: « Anima benedicta omnis simplex, » quod ante ipsum plus Propheta cecinit *Psal. cxl, 2*: « Generatio rectorum benedicitur, » sic vocans gentem et nationem simpliciam, hoc est eos qui recto sunt corde, et praequant Dei voluntatem sibi, ut interpretatur S. Augustinus *in Psal. cxi*. Haec ergo generatio benedicitur, hoc est a Deo bonis omnibus diluenter et copiose cumulabitur: ea enim vis verbi est, ut apud Isaiam cap. *lxi, 9*: « 1-6 sunt semen, cui benedixit Dominus. » Breviter ingentium bonorum eundem et magnificentiam am expressit, quae simplicibus reponuntur, atque in eorum sinum quotidie a Deo liberatissime et plena veluti manu conferuntur: quid enim de cessanti potest, quibus Deus benedicit? Itaque cum iusti hominis felicitatem vellet exponere consuevit levitate est usus cap. *iii, 10*: « Dicitur isto quoniam haec. » Simplicium scilicet comes Deus, cum ad eorum semper laetis ubique versetur, ubique benedicit, hoc est, aperit suae benevolentiae thesaurus, ut in candidas illas animas caelestia dona dispergat, easdemque mirificum in modum soletur et attollat: sicut e diverso malignos aversatur, ideoque « non porrigit iis manum, » id est, minime illis adjuvat, nec amittit: foetus cum illis jungit, aut ab iis minus accipit, ut Septuaginta vertunt, τὸν δὲ δαερον ἀποστρέφει; et dicitur, nec illam manus impii accipiet; quem admodum scilicet *Gen. iv, 5* « respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain vero et ad munera illius non respexit; » cuius nullam aliam Scriptura reddit rationem, quam quod Abel simplex esset, Cain vero malignus. Quo Baldad huc alludere videitur, et haud obscure David quoque respicit cum ait *Psal. v, 5*: « Mane adstabo tibi, et videbo: quoni non Deus volens iniquitatem tuas: neque habitabilis juxta te malignus: neque permanebunt injusti ante oculos tuos, » etc. Ut

Simpliciter a Deo bened. caute.

Malignos Deus aversatur.

Itaque Job malignorum abominationem evadat, et simplicium benedictionem oblineat, jubet eum Baldad sincero corde ad Deum converti, cuncta tunc illi prospera promittens.

Verb. 21. 21. **Donec impleatur risu os tuum et labia tua jubilo.** — *q. d.* Adeo te, mi Job, si simplex et perfectus fueris, non projiciet Deus, ut etiam inter infimos suos habiturus sit, et bonis omnibus ac gaudiis ad risum et jubilationem usque cumulaturus; siquidem ex virtute tanta exoritur animi lætitia, ut justī et puri a peccato semper ovare et triumphare quodammodo videantur: quare Propheta regius ita invitāt *Psalm.* xxxi, 11: « Gloriamini omnes recti corde, » ubi *gloriarī* est vehementer gaudere; unde quidam ita vertunt, *inestate ad orationem rectos corde*: apud Septuaginta est *καυχῆσθε*, quod victorum et triumphantium est proprium, qui fractis domisque hostibus tripudio quodam gestunt, cantu et lætitia efferuntur. Hebræa vox, qua David titulus, *jubilationem* significat; id Septuaginta et græci Patres passim dicunt *ἀλαζκεια*, in rebus lætissimis *jubilare*; hinc *ἀλαζκεια*, ut ait Hesychius, est *oda pro victoria*. S. Chrysostomus in *Psalm.* xlvi, exponit rem disertius: « Solent, inquit, exercitūs, quando inclinat hostium acies, non uti extrema victoria, sed concordī voce et jubilo quater eorum animos jam abjectos: quod est claræ victoriæ et trophæi argumentum maximū. » Hoc igitur lætitiæ genus promittit hic Baldad Jobo cum ait: « Donec impleatur risu os tuum et labia tua jubilo; » quæ nihil aliud significant, quam (ut S. Chrysostomus diceret) *ἰδοὺ τὸ ἰσχυρὸν ἔσθλην, ἰσχυρὸν* quoddam

Virtus lætitiæ, virtus tristitiæ, virtus pœnitentiæ. *exquisitamque lætitiām*: virtus enim incredibilem animi voluptatem ingenerat, ut e contra scelus angorem turbulentum et pungentes curarum molestias, quæ diurnam et nocturnam quietem penitus exhauriunt, comes enim sceleris est mala formido, et conscientiæ horror, et impendens pœne metus, ut Tantalo saxum. Gravissime Tertullianus lib. iv *Contr. Marc.* cap. xvii: « Nul-lum, inquit, maleficium sine formidine est: quia nec sine conscientia sui; » sed divinius ea de re habemus oraculum *Sap.* xvii, 11: « Semper sæva presumit perturbata conscientia, » inquit Sapiens: contra gessit et lætatur virtutis studiosus, et mirum quantum intimo in animo consolatione perfunditur. Quæ varietas in clypeo poetico auro expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas effinxerat; in quarum una sunt convivia, festus Hymen, et tripudia, et cantus, tædarumque festa luce nitentium magna copia; in altera vero bella, contentiones, rapinæ, pugna, ululatus, luctusque audiuntur et gemitus. Imago est utriusque arimæ tum gratia ornate, tum vitio deformate: in illa est læta et profunda pax, cantusque et choreis velut divinis plena sunt omnia; in hac vero dissonaque strepitu et tumultu ac concursu molestissimarum difficultatum omnia miscetur.

Atque ut e sacris potius quam ab Homeri ingenioso commento hæc illustrentur, si licuit erudito Poetæ fingere choros, et psanes, et lucernarum accensionēs, et *λαζκεια*, hoc est magna et apparatusissima convivia, ad animi lætitiām et alacritatem vitæ innocentis exponendam; paria prope velustior Mūsicis amicis Salomon *Prov.* xv, 15: « Secura, inquit, mens iuge convivium. » In hoc convivio defæcatum vinum est germinans virgines et honestissimas cogitationes, ubi non fibia strepit, non cinyra ludit, non chelys resonat, sed gratia modos facit, virtutes succinunt humanissima symphonia, cor justī liquida pace gaudioque perfruitur, et Dei laudes celebrat cantu læto jubilantis conscientiæ, adeo ut non raro etiam os ipsum risu impleatur et labia jubilatione: quod fit tum, quando exuberans animi lætitiā cordisque hilaritas per vociferationem, risum et exultationem aut hujusmodi exteriora signa se prodit. Hoc sensu David etiam eadem phrasi utitur ad ineffabilem populi israelitici, et babilonica captivitate liberati, lætitiām declarandam, cum ait *Psalm.* cxy, 1: « In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudio (hebraice risu) os nostrum, et lingua nostra exultatione: » risus enim et exultatio, jubiliatio atque confessio, laudatio et benedictio, vociferatio, et his similia, ad quæ Vates regius in Psalmis pios omnes frequenter invitāt et adhortatur, sinceræ et abundantis lætitiæ signa sunt, quæ Baldad Jobo minime defutura pollicetur, dummodo non ficto, sed sincero corde Deum colat, ac reveretur: quippe qui simplicem amplectitur, neque ab illo exornando manum auferit, donec ipsum perfecto spiritali gaudio cumularet; quod nemo in posterum ab eo tollere possit, adeo ut si quis ausu temerario ejus gaudium inturbare presumpserit, tantum abfuturum sit, ut voti sui compos fiat; quin et contra potius sibi medipos molestiam creaturus, et perpetuam confusionem allaturus videtur. Quapropter subdit:

22. Qui oderent te inducentur confusione: et verbum tuum ad Deum converso mirificam diviniæ protectionis manum prorsus propitiū addidit Baldad, quin imo futurum omnino vaticinatur, ut non tantum nihil ab iis, qui plusquam vatiano ipsum odio prosequuntur, incommodi relaturus sit; sed e contra visurus (quod erat votum Davidis, *Psalm.* cxx, 4), ut confundantur et deficiant detrahentes animæ ipsius, et operiantur confusione et pudore, qui querant mala illi. Illa autem confusionis significatio, *inducuntur confusione*, perelegans est, qua notari videtur illud rubeum quasi velum, quod vultui erubescientium tanquam quoddam indumentum obducitur. Eodem modo David inimicis suis imprecatur *Psalm.* cviii, 28: « Induantur qui detrahunt mihi pudore, et operiantur sicut diplode confusionē suā, »

Quomodo pudor.

Idem dicitur. id est sic eis adhæreat confusio, sic eos totos operiat, sic penitus circumvestiat, sic eam ubique circumferant, quomodo diplōis sive vestimentum adhæret corpori, et ipsum operit. Est autem hebraismus, quod exprimitur omnimoda et undique confundens vœreudicia, scilicet propter inhærentiam, assiduetam ac perpetuam, qualis est in vestimento, sine quo nemo saltem in publicum procedit. Vel aptius forsitan dicemus Baldadum generaliter loqui de opprobrio et infamia, qua iniquos affici solitos pro eorum sceleribus frequenter Scriptura commemorat, præsertim eos qui viris sanctis detraxerunt: hi enim vehementer conturbantur, et magno pudore afficiuntur, cum viros sanctos, quibus antea illuserant et detraxerant, et magno pudore afficiunt, cum viros sanctos, quibus antea illuserant et detraxerant, et magno pudore afficiunt. Id quod forte Baldad ipse alique amici Jobi postmodum experti sunt, cum Job et e malis emerisset, et multis a Deo ornatus fuisset beneficiis; ipsi vero Dei reprehensionem incurrisserunt, quod non locuti fuerint rectum coram eo, sicut servus ejus Job, ut in fine libri narratur.

Tabernaculum Ceterum cum subdit, « et tabernaculum impiorum non subsistet, » non tantum illos rubore

ac confusione suffundendos, verum etiam penitus exterminandos significat: *tabernaculum* enim vocat habitaculum in terra, quo sensu etiam David ad impium dicit *Psalm.* li, 7: « Propterea Deus destruet te in finem: evellat te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium, » significans eum tanquam domum non recte ædificatam, aut tabernaculum male compositum solo cœquandum, et penitus destruendum; aut tanquam arborem infrugiferam evellendam, et radicibus extirpandam, id est genus et prosopiam ejus totam delendam et abolendam; quandoquidem cunctis hominibus per modum radicis est genus cuique sum, *q. d.* Ex omni domo et omni cognatione tua te eliminabit, et emigrare faciet ab hęc habitatio et ab hominum super terram viventium conversatione ad diversorium mortuorum, quod est sepulcrum.

Tropologie S. Gregorius lib. viii *Moral.* cap. xxxii, hæc exponit de confusione, ignominia et ruina extrema, quam impii in die judicii sustinebunt; in quo minime subsistent, uti cap. vii, vers. 8 explicatum est.

Ceterum, quid ad hanc Baldadi orationem Job responderit sequens caput declarabit.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Admittit Job Deum per omnia iustum esse, nec posse hominem eum eo de justitia expostulare; ostendens Deo non deesse rationes, ob quas possit, et interdum solent, non solum impios, sed etiam justos et innocentes in hac vita percutere et affligere; qui tamen de injuria minime conquirit, nec Deum in jus vocare possunt, sed justicem suam deprecari debent, quod nemo satis æquitate causæ sua confidere possit.